
Av. Juscelino Kubitschek, S/N, com sede na Policlínica de Quixadá – Alto São Francisco / Quixadá/CE 

CNPJ: 14.530.768/0001-81 – E-mail: quixadacpsm@gmail.com 

Telefone: (88) 3412.3233 

 

 

 

 
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ – CPSMQ, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Edital Nº 001/2023, resolve: 

 
 

I – Retificar a DESCRIÇÃO DA VAGA  

passando a constar a seguinte redação: 

Onde se LÊ: 

Nº DESCRIÇÃO VAGAS UNIDADE 

01 MÉDICO ESPECIALISTA EM COLONOSCOPIA 01 
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS 

CAVACANTE ROQUE 

01 MÉDICO ESPECIALISTA EM PROCTOLOGIA 01 
POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS 

CAVACANTE ROQUE 

 

 

 
 
Il – Retificar o ANEXO I (CARGOS, REQUISITOS PARA ADMISSÃO, DESCRIÇÃO DO SERVIÇO, CARGA HORÁRIA, VAGAS), 
 
 
 
 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 001/2023 

mailto:quixadacpsm@gmail.com


Av. Juscelino Kubitschek, S/N, com sede na Policlínica de Quixadá – Alto São Francisco / Quixadá/CE 

CNPJ: 14.530.768/0001-81 – E-mail: quixadacpsm@gmail.com 

Telefone: (88) 3412.3233 

 

 

EMPREGO 
PÚBLICO 

REQUISITOS BÁSICOS DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO VAGAS CARGA 

HORARIA 

SALÁRIO 

(R$) 

MÉDICO ESPECIALISTA EM 
COLONOSCOPIA 

Graduação em Medicina reconhecida 

pelo MEC; Certificado de conclusão de 

Residência Médica em 

COLONOSCOPIA, reconhecido pela 

Comissão Nacional de Residência 

Médica, ou Título de especialista em 

Colonoscopia reconhecido pela 

Associação Médica Brasileira e registro 

ativo no Conselho Regional de 

Medicina. 

Desempenhar atividades relativas à supervisão, planejamento, coordenação, programação ou 

execução especializada, em grau de maior complexidade, de trabalhos de defesa e proteção da 

saúde individual nas várias especialidades médicas ligadas à saúde física e/ou mental e à 

doença, e ao tratamento clínico e cirúrgico do organismo humano. 2 - Realizar consultas e 

atendimentos médicos; 3 - Tratar pacientes; 4 - implementar ações para promoção da saúde; 5 

- Coordenar programas e serviços em saúde, efetuar perícias, auditorias e sindicâncias 

médicas; 6 - Elaborar documentos e difundir conhecimentos da área médica; 7 - Participar das 

atividades de ensino, pesquisa e extensão, de acordo com as necessidades institucionais. 

01 

VAGA 

20 
H/S 

R$ 4.671,37+ 

Insalubridade + 

Gratificaçâo 

MÉDICO ESPECIALISTA EM 
PROCTOLOGIA 

Graduação em Medicina reconhecida 

pelo MEC; Certificado de conclusão de 

Residência Médica em 

PROCTOLOGIA, reconhecido pela 

Comissão Nacional de Residência 

Médica, ou Título de especialista em 

PROCTOLOGIA reconhecido pela 

Associação Médica Brasileira e registro 

ativo no Conselho Regional de 

Medicina. 

Desempenhar atividades relativas à supervisão, planejamento, coordenação, programação ou 

execução especializada, em grau de maior complexidade, de trabalhos de defesa e proteção da 

saúde individual nas várias especialidades médicas ligadas à saúde física e/ou mental e à 

doença, e ao tratamento clínico e cirúrgico do organismo humano. 2 - Realizar consultas e 

atendimentos médicos; 3 - Tratar pacientes; 4 - implementar ações para promoção da saúde; 5 

- Coordenar programas e serviços em saúde, efetuar perícias, auditorias e sindicâncias 

médicas; 6 - Elaborar documentos e difundir conhecimentos da área médica; 7 - Participar das 

atividades de ensino, pesquisa e extensão, de acordo com as necessidades institucionais. 

01 

VAGA 

20 
H/S 

R$ 4.671,37+ 

Insalubridade + 

Gratificaçâo 

 

QUIXADÁ/CE, 18 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

                                                                                                                            

JESAIAS SARAIVA DIAS 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CPSMQ 

mailto:quixadacpsm@gmail.com

